Se realizó un análisis de sensibilidades para medir la viabilidad del Proyecto, analizando los cambios
en la TIR y en la contraprestación a la CDMX, ante un cambio en los supuestos. Específicamente en
la situación en que los ingresos, gastos, mantenimiento, inversión, TIIE, sobretasa e inflación
aumentaran o disminuyeran en un 5% o 10% independientemente.

El análisis se realiza bajo la metodología en la cual en el escenario base el modelo contempla
el 100% de los supuestos (100% de ingresos), por ejemplo, para aumentar en 5% los ingresos estos
fueron multiplicados por 105% o bien,  si se requería bajar 10% se multiplicaba por 90%. Esto dando
como resultado un aumento del 5% en los ingresos o una disminución del 10% en los ingresos
respectivamente.

En las siguientes tablas se muestra los cambios en la TIR de los diferentes escenarios de
sensibilidades:

Tabla 29: TIR ante cambios en ingresos

Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 30: TIR ante cambios en el mantenimiento

Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 31: TIR ante cambios en la inversión

Fuente: Modelo Financiero DUCH

Tabla 32: TIR ante cambios en los gastos

Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 33: TIR ante cambios en la TIIE

Ingresos
Escenario TIR Proyecto TIR Accionista

-10% 11.45% 13.59%
-5% 11.98% 14.52%
Base 12.50% 15.45%
+5% 13.01% 16.37%
+10% 13.51% 17.28%

Mantenimiento
Escenario TIR Proyecto TIR Accionista

-10% 12.55% 15.55%
-5% 12.52% 15.50%
Base 12.50% 15.45%
+5% 12.47% 15.40%
+10% 12.45% 15.35%

Inversión
Escenario TIR Proyecto TIR Accionista

-10% 13.40% 17.07%
-5% 12.93% 16.22%
Base 12.50% 15.45%
+5% 12.10% 14.74%

+10% 11.73% 14.08%

Gastos
Escenario TIR Proyecto TIR Accionista

-10% 12.55% 15.55%
-5% 12.52% 15.50%
Base 12.50% 15.45%
+5% 12.47% 15.40%

+10% 12.45% 15.35%

Página | 81

Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 34: TIR ante cambios en la sobretasa

Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 35: TIR ante cambios en la inflación

Fuente: Modelo financiero DUCH

Asimismo, se realizó un análisis sobre los cambios que podrían tener algún efecto sobre la
contraprestación del CDMX. Para esto se hizo la sensibilidad observando el cambio en el valor
presente neto (al 31 de diciembre de 2019) de la contraprestación. Los valores fueron traídos a valor
presente en miles de pesos a una WACC contemplando la estructura deuda/capital de la Concesión
en cada periodo. A continuación se muestran las tablas que reflejan los cambios en VPN.

Tabla 36: Contraprestación ante cambios en ingresos
Ingresos

Escenario VPN Contraprestación
-10% 181,131
-5% 198,588
Base 216,629
+5% 234,643

+10% 252,693
Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 37: Contraprestación ante cambios en los gastos
Gastos

Escenario VPN Contraprestación
-10% 218,094
-5% 217,362
Base 216,629
+5% 215,897

+10% 215,166
Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 38: Contraprestación ante cambios en el mantenimiento
Mantenimiento

Escenario VPN Contraprestación
-10% 218,439
-5% 217,534
Base 216,629
+5% 215,725
+10% 214,820

Fuente: Modelo financiero DUCH

TIIE
Escenario TIR Proyecto TIR Accionista

-10% 12.50% 15.71%
-5% 12.50% 15.58%
Base 12.50% 15.45%
+5% 12.50% 15.32%

+10% 12.50% 15.19%

Sobretasa
Escenario TIR Proyecto TIR Accionista

-10% 12.50% 15.63%
-5% 12.50% 15.54%
Base 12.50% 15.45%
+5% 12.50% 15.36%
+10% 12.50% 15.28%

Inflación
Escenario TIR Proyecto TIR Accionista

-10% 12.19% 15.06%
-5% 12.34% 15.25%
Base 12.50% 15.45%
+5% 12.65% 15.65%
+10% 12.81% 15.84%

Página | 82

Tabla 39: Contraprestación ante cambios en la inversión
Inversión

Escenario VPN Contraprestación
-10% 226,561
-5% 221,586
Base 216,629
+5% 211,645

+10% 206,684
Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 40: Contraprestación ante cambios en la TIIE
TIIE

Escenario VPN Contraprestación
-10% 225,367
-5% 220,967
Base 216,629
+5% 212,358

+10% 208,156
Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 41: Contraprestación ante cambios en la sobretasa
Sobretasa

Escenario VPN Contraprestación
-10% 221,288
-5% 218,956
Base 216,629
+5% 214,317
+10% 212,019

Fuente: Modelo financiero DUCH

Tabla 42: Contraprestación ante cambios en la inflación
Inflación

Escenario VPN Contraprestación
-10% 210,395
-5% 213,496
Base 216,629
+5% 219,795
+10% 222,985

Fuente: Modelo financiero DUCH

2. Viabilidad del proyecto y rentabilidad para CDMX

a. Total de ingresos esperados por la contraprestación en el plazo propuesto a
pesos constantes y a valor presente.

El CDMX recibirá una contraprestación por parte de DUCH equivalente al 7.88% de la utilidad
después de impuestos e intereses (Beneficio antes del Canon). La base de información para el
cálculo de dicha contraprestación es el Estado de Resultados. La suma aritmética de dicha
contraprestación a lo largo de la concesión se estima en 1,473 millones de pesos. Las
contraprestaciones traídas a valor presente a un CPPC que considera la razón de deuda/capital de